63. Cf. Isidore de Seville, *Étymologies*, 10.262: *Sepultus dictus est eo quod sit sine palpatione, vel sine pulsu, id est sine motu*, et 11.2.35: *Sepultus autem dictus, eo quod iam sine pulsu et palpatione est, id est sine motu. Sepelire autem est condere corpus*.

64. Cette étymologie de dérivation isidorienne est très connue du Moyen Âge; cf. au XII<sup>e</sup> siècle Jean Beleth, *Summa de ecclesiasticis officiis*, 159.28-29: *Sepulcrum dicitur quasi sine pulsu, quia qui ibi sepeliuntur, quasi sine pulsu sunt*; au XIII<sup>e</sup> siècle Guillaume Durand, *Rationale divinarum officiorum*, 1.5.6: *Sepulcrum dicitur quasi sine pulsu, quia qui ibi sepelitur pulsu caret uel est locus ubi ossa conduntur*, et chez Jean de Gênes (*Catholicon*, s.v. *sepultus*) qui dépend de Hugutio de Pise. Au contraire, elle n'est pas indiquée par Osbern de Gloucester, qui donne des renseignements morphologiques (*Derivationes*, 2, S 56.1-5: *Sepelio is ivi itum tu verbum activum, unde sepultus a um, quod componitur insepultus, et hec sepultura e, et hoc sepulcrum cri* [...]).

65. 2, S 93.1-4.

66. 2, F 53.67.

du *De dubio accentu* (*sed suffoco as et prefoco as debet dici ut accentus sit super penultimam; est enim longa procul dubio, quod patet illo versu Ovidii in libro in Ibin: « prefocent anime noxia mella viam »; et sunt composita a sub vel pre et fauce, quasi sub fauce capere et stringere et strangulare. Alii dicunt quod similiter penultima in illis potest corripri, et tunc componitur a focus, quod ex auctoritate non dicunt*)<sup>67</sup>, où la *compositio a sub et fauce*, connue également de Papias<sup>68</sup>, justifie une prononciation *suffoco* avec *-fō-* longue et exclut le rapport avec *fōcus* et, donc, une prononciation *suffōco* qui circulait (il dit: *quod ex auctoritate non dicunt*, et en effet Évrard de Béthune distingue [à propos des *verba primae coniugationis*]: *Strangulo suffōco, exstinguo suffōco dicas, / Quod bona sit ratio fauxque focusque probant*)<sup>69</sup>. Mais, dans les *Derivationes*, Hugutio de Pise n'enregistre pas cette seconde donnée: *suffoco -as, idest sub fauce capere et strangulare. Et sunt [scil. suffoco et prefoco] activa et producunt hanc sillabam fo-*<sup>70</sup>.

Les vicissitudes lexicographiques de *Erebus* et *haeresis* sont également intéressantes.

Papias explique *Erebus* en ces termes:

*Erebus proprie est pars inferorum: ubi qui bene uixerunt morantur. Nam ad helysium non nisi purgati perueniunt. Erebus inferorum profunditas et recessus*<sup>71</sup>.